
STŘELA Zpravodaj obce Postřelmov

číslo 1, leden 2020

V TOMTO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE:

	novoroční slovo starosty obce

	Zasedání Zastupitelstva obce

	schválené obecně ZávaZné vyhlášky

	svoZ vánočních stromků	

	tříkrálová sbírka

	den Zdraví v kulturním domě

	beseda s miroslavem kobZou

	roZhovor: monika sakáčová



2Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Novoroční slovo starosty obce

Vážení spoluobčané,
 je krátce po vánočních svátcích, loučí-
me se se starým rokem a před námi je rok 
2020. Je neuvěřitelné, jak ten minulý rok 
rychle uplynul i díky tomu, že se v naší 
obci pořád něco dělo.
 V kulturní oblasti bylo v loňském roce 
hlavní akcí pořádání Dne mikroregionu 
Zábřežsko, který proběhl 18. května. Celá 
akce se díky bezvadným organizátorům  
a krásnému počasí setkala s velkým ohla-
sem nejen občanů Postřelmova ale i širo-
kého okolí. Mimo tuto akci proběhla řada 
menších akcí pořádaných našimi spolky, 
zejména pro děti, za což je potřeba orga-
nizátorům poděkovat.
 O stavebních akcích jste pravidelně  
informováni v měsíčním přehledu, a pro-
to o nich jenom v kostce. Byla dokonče-
na druhá strana komunikace na ulici 
Osvobození včetně odstavných stání  
a veřejného osvětlení a nově vybudovaná 
cyklostezka za Moravou, na kterou jsme 
obdrželi dotaci z Olomouckého kraje. Byla 
dokončena oprava povrchu komunikace 
na ulici Brachtlova. Na čističce odpadních 
vod byla vybudována jímka s mikrosítem, 
které zlepší kvalitu vypouštěných vod  
do řeky Moravy.
 Hlavní akcí bylo zahájení první etapy 
„Víceúčelového areálu pro trénink IZS  
a pro sportovní aktivity mládeže“. V letoš-
ním roce byly provedeny inženýrské sítě, 
hlavní hřiště bez osetí travním semenem 
a tribuna bez zastřešení. Chybějící práce 
by měly být dokončeny do 30. 4. 2020.
 Následně by měla být zahájena druhá 
etapa, která zahrnuje zázemí pro diváky, 
šatny, byt správce, dva antukové kurty 
pro nohejbal a volejbal, travnatou trénin-
kovou plocha, část komunikace a celkové 
oplocení areálu.
 Druhou, velmi významnou akcí v roce 
2020, bude akce „Vybudování specializo-

vaných učeben a bezbariérovost základní 
školy Postřelmov“, na kterou byly uvolně-
ny dotace ve výši 90%.
 Obě tyto akce by měly být dokončeny  
v roce 2021. V příštím roce máme naplá-
novanou opravu zdravoinstalace a elek-
troinstalace v suterénu zdravotnického 
střediska, opravu veřejného osvětlení  
na ulici Spojovací a rekonstrukci mostku 
na ulici 1. Máje u č. p. 3. Souběžně budou 
probíhat práce na projektových dokumen-
tacích týkajících se úpravy ulic Na Borech 
a Zahradní, areálu bývalého koupaliště, 
revitalizace centra obce a další. Nebu-
dou opomenuty běžné opravy chodníků, 
komunikací či kamenných břehů potoka.  
 V roce 2020 by měl být dokončen a od-
souhlasen územní plán a následně zahá-
jeny práce na regulačním plánu.
 Z hlediska výstavby rodinných dom-
ků bude pokračovat projekt komunikace  
a zasíťování pro šest stavebních míst v lo-
kalitě „Vyhnálov – jih“ a zahájena studie 
rodinných domů v ulici Vyhnálovská na-
proti zahrádkám.
 Společně s Mikroregionem Zábřežsko 
se budeme podílet na přípravě projektu 
„Zábřežsko třídí“ včetně žádosti o dotaci 
na doplnění plastových nádob k rodin-
ným a bytovým domům.
 Před námi je pořád velmi mnoho práce, 
neboť současně musí probíhat standard-
ní opravy a údržby mobiliáře a veřejného 
prostranství.
 Proto chci tímto poděkovat všem, kteří 
se na zkrášlení naší obce a zlepšení života 
v ní podílejí.
 Vážení občané, dovolte, abych vám jmé-
nem zastupitelstva a rady obce, pracovní-
ků obecního úřadu i jménem svým popřál 
do nového roku především pevné zdra-
ví, spokojenost a úspěchy v pracovním  
i osobním životě.
                Jiří Pumprla, starosta



3 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Zprávy z obce

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

– Rozpočet obce na rok 2020. 
– Sociální fond obce na rok 2020.
– Rozpočet Fondu obnovy vodovodu a kanalizací na rok 2020.
– Rozpočtový výhled obce na období 2021 – 2024. 
– Dodatek č. 1 ke směrnici „Zásady tvorby a použití Fondu obnovy vodovodu a kanalizací“. 
– Smlouvu o poskytnutí dotace pro rok 2020 TJ Postřelmov, z. s. ve výši 650 000,- Kč.
– Smlouvu o poskytnutí dotace za rok 2019 Charitě Zábřeh ve výši  83 000,- Kč.
– Obecně závaznou vyhlášku obce č. 1/2019 – o místním poplatku za provoz systému  
 shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování kom. odpadů.
– Obecně závaznou vyhlášku obce č. 2/2019 – o místním poplatku ze psů.
– Obecně závaznou vyhlášku obce č. 3/2019 – o místním poplatku za užívání veřejného  
 prostranství.   
– Darovací smlouvu Folklornímu souboru Postřelmov z. s. ve výši 30 000,- Kč.
– Smlouvu o smlouvě budoucí darovací mezi fy. RENOSTAV, spol. s r. o. (budoucí dárce) 
 a obcí Postřelmov na stavbu „Prodloužení vodovodního řadu a napojení splaškové 
 kanalizace pro novou výstavbu domů“. 
– Smlouvu o poskytnutí práva provést stavbu – „Stavba I/11 Postřelmov – Chromeč“ 
 mezi ŘSD ČR (stavebník) a Obcí (vlastník pozemků).
– Dodatek č. 1 k „Veřejnoprávní smlouvě o výkonu úkolů obecní policie“.
– Prodej části pozemku odděleného z parc. č. 326 a části pozemku odděleného  
 z parc. č. 330/2 v k. ú. Postřelmov.
– Plán činnosti finančního výboru na 2020 a plán činnosti kontrolního výboru na 2020.
– Partnerskou smlouvu o spolupráci mezi Svazkem obcí Mikroregionu Zábřežsko a obcí 
 Postřelmov na realizaci projektu „Zábřežsko třídí“. 
– Odměny zastupitelům obce.
– Rozpočtové opatření obce č. 4 na rok 2019.
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
– Zprávu předsedy kontrolního výboru o provedených kontrolách. 
– Zprávu starosty o činnosti rady obce od 25. 9. 2019 do 16. 12. 2019. 
– Zprávu o plnění rozpočtu obce od 1. 1. 2019 do 30. 11. 2019. 
– Aktualizaci „Plánu obnovy a rozvoje obce Postřelmov“ (POROP).
Zastupitelstvo obce uložilo radě obce:
– Připravit vyjádření k vyjasnění, proč „Revitalizace centra obce Postřelmov“ stávající  
 dokumentace nebyla v souladu s obecními dokumenty, právními předpisy na základě 
 kterých bylo stavební povolení zrušeno. 
– Připravit podmínky pro výběrové řízení na zhotovitele regulačního plánu obce  
 navazujícího na nově tvořený územní plán obce Postřelmov. 
Zastupitelstvo obce uložilo starostovi obce:
– Dojednat s městskou policií zvýšený dohled v centru obce v dopoledních hodinách. 
Usnesení zastupitelstva je zveřejněno na úřední desce a webových stránkách obce. Se zápi-
sem z jednání zastupitelstva obce včetně schváleného usnesení se můžete seznámit na OÚ.  

Zastupitelstvo obce dne 16. 12. 2019 schválilo:



4Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

SCHVÁLENÉ OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY OBCE

Roční poplatek za odvoz komunálního 
odpadu pro rok 2020 se nemění a činí 
460,- Kč za osobu s trvalým pobytem 
v obci nebo vlastníka stavby určené  
k individuální rekreaci, bytu, rodinné-
ho domu, ve kterých není hlášena žád-
ná fyzická osoba. 
Poplatek lze uhradit jednorázově, nebo  
ve splátkách nejpozději do 31. 10. 2020.
Úhradu lze provést v hotovosti, pla-
tební kartou v pokladně OÚ, nebo 
bankovním převodem na účet obce 
č.1905697329/0800, variabilní číslo = 
prvních 6 čísel rodného čísla plátce. 
Stejně jako v minulých letech i pro rok 
2020 zůstává sazba poplatku pro občany 
za sběr a svoz komunálních odpadů stej-
ná. Je to zásluhou vás občanů, kteří svým 
zodpovědným přístupem a důsledným 
tříděním odpadů z domácností přispíváte 

ke snižování celkových nákladů za likvi-
daci komunálního odpadu. 
V roce 2020 vzhledem k nárůstu cen  
za svoz a uložení komunálních odpadů 
nás čekají změny v odpadovém hospo-
dářství. Ke změnám v četnosti svozu 
komunálního odpadu od 1. ledna 2020 
zatím nedochází. Ve spolupráci se Svaz-
kem obcí Mikroregionu Zábřežsko bude 
v rámci projektu „Zábřežsko třídí“ požá-
dáno o dotaci na nákup kontejnerů a po-
pelnic na třídění plastů, aby občané měli 
tyto nádoby co nejblíže, a takto snižovali 
množství vyprodukovaného komunální-
ho odpadu určeného na skládku, za který 
Obec platí velké částky. O všech změnách 
budeme občany informovat. 
Děkujeme vám, že tak přispíváte ke snižo-
vání nákladů a zlepšení životního prostře-
dí v naší obci.

Obecně závazná vyhláška (OZV) č. 1/2019 – o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů pro rok 2020, nabývá účinnosti 1. ledna 2020.

Roční poplatek za držení psa se nemě-
ní a činí 200,- Kč za každého psa. 
Poplatek se hradí jednorázově nejpozději 
do 30. 4. za příslušný kalendářní rok.
Úhradu lze provést v hotovosti, pla-
tební kartou v pokladně OÚ, nebo 
bankovním převodem na účet obce 

č. 1905697329/0800, variabilní číslo = 
prvních 6 čísel rodného čísla plátce. 
Tato „Vyhláška“ ruší OZV č. 1/2010  
o místních poplatcích ze dne 22. 3. 2010, 
která zaváděla místní poplatek ze psů, po-
platek za užívání veřejného prostranství  
a poplatek ze vstupného.  

OZV č. 2/2019 – o místním poplatku ze psů nabývá účinnosti 1. ledna 2020.

Tato OZV zavádí místní poplatek za užívá-
ní veřejného prostranství a to za umístění 
dočasných staveb a zařízení pro poskyt-
nutí služeb a prodeje, za provádění vý-
kopových prací, za umístění stavebních 
zařízení, umístění reklamních zařízení, 

umístění skládek a za užívání veřejného 
prostranství pro reklamní akce. Lokality 
jsou uvedeny v příloze č. 1 a v příloze č. 2.  
Obecně závazné vyhlášky obce jsou zve-
řejněny na úřední desce a webových 
stránkách obce Postřelmov.  

OZV č. 3/2019 - o místním poplatku za užívání veřejného prostranství nabývá 
účinnosti 1. ledna 2020.

Zprávy z obce



5 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Zprávy z obce

ODEČTY VODOMĚRŮ

Do pondělí 6. ledna 2020 je nutné na-
hlásit stav fakturačního vodoměru 
odběru pitné vody za II. pololetí 2019, 
a to v případě, že odpočet nebyl doposud 
proveden (pokud vlastník nemovitosti 
nebyl zastižen, obdržel od firmy Hájek – 
Kozlanský – HAK výzvu k nahlášení stavu).  
Konečný stav vodoměru je třeba nahlá-

sit firmě Hájek – Kozlanský (HAK), s. r. o., 
Oborník 31c, a to osobně nebo telefonic-
ky na čísle 733 747 487, 736 616 508  
(od 7.15 hod. do 15.30 hod.) nebo e-mail 
hak.voda@seznam.cz. 
Vyúčtování vodného a stočného za II. po-
loletí 2019 bude doručeno do poštovních 
schránek začátkem měsíce března 2020. 

Místo zpětného odběru elektrozařízení a sběr velkoobjemového a nebezpečného od-
padu bude otevřeno v sobotu 4. 1. a ve čtvrtek 16. 1. 2020 . Místo zpětného odběru 
bude otevřeno první sobotu v měsíci od 8.30 hod. do 12.00 hod. a třetí čtvrtek v měsíci  
od 12.30 hod. do 17.00 hod. (termíny jsou uvedeny v kalendáři obce). Elektrozařízení, 
velkoobjemový a nebezpečný odpad mohou odevzdávat pouze občané s trvalým bydliš-
těm v obci nebo ti, kteří na území obce vlastní nemovitost. 

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ A SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO 
A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Dodávka pitné vody (vodné)  19,- Kč/m³
Odvod odpadních vod (stočné) 42,- Kč/m³
Cena za dodávku pitné vody se nemění. Důvo-
dem zvýšení cen za odvod a čištění odpadních 
vod jsou  zvyšující se provozní náklady za ener-
gie, náklady spojené s likvidací kalů, vstupů  

a také povinnost splnění podmí-
nek dotace poskytnuté ze SFŽP ČR  
na rozšíření ČOV Postřelmov, spo-
čívající ve stanovení odpisů (tvorba 
finančních prostředků na opravy za-
řízení).

Poplatek za dodávku pitné vody a odvod odpadních vod pro rok 2020.

ZIMNÍ PROVOZ VAKUOVÉ KANALIZACE

Žádáme vlastníky přípojek splaškové 
kanalizace, aby v případě vyšší sněhové 
vrstvy prováděli odstranění sněhu z ná-
tokové části domovní šachty (užší část 
plastového víka), aby zůstalo zajištěno 
přisávání vzduchu nutné pro funkčnost 
systému odsávání. Sníh ze zbylé části 
víka šachty se odklízet nemusí, tam sně-
hová vrstva slouží při velkých mrazech 
jako izolace a zabraňuje zamrzání řídící 
jednotky šachty. Dále ve vlastním zájmu 
dbejte o to, aby se do odpadu spolu s od-

padními vodami nedostávaly různé pevné 
předměty (hadry, umývací houby, hygie-
nické ubrousky, drátěnky, slupky z ovoce 
a zeleniny nebo zbytky z jiných potravin, 
různé obaly, střepy apod.), které mohou 
ucpat potrubí vakuové kanalizace. V pří-
padě, že bude dodavateli odpadních vod 
prokázáno, že k poruše odsávání na do-
movní šachtě nebo k poškození či ucpání 
kanalizace došlo jeho vinou, budou mu 
vyúčtovány náklady za čištění a opravu 
vzniklých škod.



6Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Zprávy z obce

1. DOKONČENÉ NEBO PŘED DOKONČENÍM
– Rekonstrukce ul. Brachtlova – celá stavební akce byla dokončena. Na jaro 2020 
zůstávají terénní úpravy včetně osetí a prací, které nebyly provedeny z důvodu 
klimatických podmínek.
– Doplnění technologie na ČOV Postřelmov – byly dokončeny terénní úpravy 
(chodník, oplocení) a celkové propojení se stávající ČOV.
2. STAVEBNÍ AKCE PROBÍHAJÍCÍ
– Víceúčelový areál pro trénink IZS a pro sportovní aktivity mládeže – I. etapa: 
dokončena montáž zábradlí a oplocení. Proběhlo zapravení po výkopových pracích  
a úklid před zimní přestávkou.

STAVEBNÍ AKCE K 30. 11. 2019


 K

O
N

TA
K

TY 

 DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
HLÁŠENÍ PORUCH – vakuová kanalizace - 607 892 490 
HLÁŠENÍ PORUCH – dodávka tepla a TUV z kotelen Nová a Závořická – 721 747 718 
MĚSTSKÁ POLICIE – 737 518 492

OBECNÍ ÚŘAD  tel. 583 480 711  www.postrelmov.cz
ZÁKLADNÍ ŠKOLA tel. 583 437 095 www.zspostrelmov.cz
MATEŘSKÁ ŠKOLA tel. 583 437 094  www.skolka.postrelmov.org
KULTURNÍ DŮM  tel. 607 504 949  www.kulturak.postrelmov.org
TĚLOCVIČNA  tel. 725 060 628  www.sport.postrelmov.org
PENZION U LÍPY  tel. 725 060 625 www.penzion.postrelmov.org

 
K

O
N

TA
K

TY
 

Číslo účtu obce Postřelmov: 1905697329/0800

Svoz plastů a nápojového kartonu (tetrapak) bude proveden v pondělí 6. 1. 2020  
od 6.00 hod. Žádáme vás, abyste plastové láhve, kelímky, krabičky sešlápli a co nejvíce 
zmenšili jejich objem, aby se jich do sběrného pytle (žlutá barva) vlezlo co nejvíce, a ne-
vytvářeli tak odpad pro odpad. Totéž proveďte i s nápojovými kartony (červený pytel).  
Termíny svozu platů a tetrapaků jsou uvedeny v kalendáři obce. 

SVOZ PLASTŮ A TETRAPAKŮ

pondělí 7.00 – 11.30 hod.  12.30 – 17.00 hod.
úterý 7.00 – 11.30 hod.  12.30 – 15.00 hod.
středa 7.00 – 11.30 hod.  12.30 – 17.00 hod.
čtvrtek 7.00 – 11.30 hod.  12.30 – 15.00 hod.
pátek 7.00 – 12.00 hod.

PROVOZNÍ DOBA OBECNÍHO ÚŘADU POSTŘELMOV

provedou pracovníci obce ve středu 8. ledna a v úterý 14. a 21. ledna 2020 vždy  
od 8.00 hod. Stromky uložte na místo u popelnic. Po tomto datu lze vánoční stromek 
odvézt na úložiště větví u Pískáče.

SVOZ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 

Úřední a pokladní dny
Obecního úřadu Postřelmov
Pondělí a středa  
8.00 hod. – 11.30 hod.  
12.30 hod. – 17.00 hod.



7 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Kalendář akcí

Akce TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020
     Sobota 4. 1. 2020, dopoledne 
V sobotu dopoledne v naší obci navštíví domácnosti skupinky tří krá-
lů. Organizátorem sbírky je Charita ČR. Sbírka je konána v souladu se 
zákonem o pořádání veřejných sbírek. Na území děkanátu Zábřeh ji realizuje Charita 
Zábřeh. Záměrem koledování je bezprostřední pomoc rodinám a lidem v nouzi u nás  
i v zahraničí a podpora charitního díla. 
Vaše domovy navštíví tříkrálové skupinky, které budou mít u sebe zapečetěnou a očíslo-
vanou pokladničku, keramický přívěsek s logem TS a průkazku s pověřením k provádění 
sbírky. Pokud vás tříkrálová skupinka nezastihne doma, je zde možnost zaslání dárcov-
ské SMS ve tvaru: DMS KOLEDA a odeslat na číslo 87 777.

4.

MINIGALERIE NA VERANDĚ: VERNISÁŽ - VRATISLAV HNÁTEK
ZA SVĚTLEM - VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ S BIBLICKÝM NÁMĚTEM

Čtvrtek 9. 1. 2020, 17.00 hod., kulturní dům
Vratislav Hnátek se narodil na Slovácku v roce 1965. 
Dětství prožil ve Veselí nad Moravou. Od studií na střední 
škole zůstává v Brně, kde pracuje a žije se svou rodinou. 
Je otcem čtyř dětí, dědečkem čtyř vnuků a jedné vnučky.
Fotografii se začal věnovat již na základní škole. Sám se 
učil černobílému procesu vyvolávání fotografií. Přes vol-
nou tvorbu se dostal  k reklamní, užité a reportážní fo-
tografii. Má za sebou řadu úspěšných výstav a projektů. 
Spolupracuje s brněnskou výtvarnou skupinou MAZEC. 
Vystavuje a publikuje také i v oblasti reportážní a téma-
tické fotografie. Fotografoval také některé akce a projekty brněnského Centra pro rodi-
nu a sociální péči. Více na www.cestysvetla.webnode.cz.

9.

DEN ZDRAVÍ
Sobota 11. 1. 2020, od 10.00 hod., kulturní dům

Celodenní vstupné na akce 100,- Kč. Workshop Harmonie života 
se platí zvlášť – cena 200,- Kč na osobu, nutno předem objednat, pastelky s sebou.
Těšit se můžete na zajímavé besedy a cvičení. Pozvání přijala autorka knih o zdravé 
výživě paní Dagmar Lužná, která bude mít besedu o zdravé stravě a o výrobě kysaného 
zelí pro zdraví. 
Můžete si zameditovat, koupit si přírodní produkty od bylinkářky Jany Smrčkové, do-
zvědět se o své budoucnosti, zkusit si jógu s Vladimírem Vlčkem, vyzkoušet si břiš-
ní tance, zakoupit si originální skvělé řecké víno od paní Moniky Sulasové, navštívit- 
praktický workshop Harmonie života, harmonie bytí – Světlušky Radky Hubeňákové. 
Tento workshop s automatickou kresbou je zaměřený na posílení radosti a spokojenosti 
v životě. Délka 2,5 hod. S lektorkou Xenií Fišerovou v přednášce Tělo, dech a mysl pro-
jdete praktickým nácvikem a vyslechnete si spoustu rad jak zvládat emoce, které nemá-
me zpracované. Bližší informace na plakátech. Můžete si užít i další zajímavé aktivity.

11.



8Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Kalendář akcí

KINOKAVÁRNA - HODINÁŘŮV UČEŇ
Neděle 12. 1. 2020, 15.00 hod. a 18.00 hod.,  

               vstupné 50,- Kč
Česko / Slovensko, 2019, 102 min., pohádka. 
Režie: Jitka Rudolfová. Hrají: Jana Plodková, Jaroslav Plesl, 
Václav Neužil ml., Viktor Preiss a další.
Nad kolébkou novorozeného Urbana stojí tři sudičky: dva 
dobří duchové osudu mluví o bohatství a lásce, zlá sudička 
o chudobě a nekonečných strastech. Čí sudba bude silněj-
ší? Z Urbana se brzy stává sirotek, kterého se ujme lakotný 
mistr hodinář a vezme ho do učení. Když Urban dospěje, zamilují se do sebe s hodiná-
řovou dcerou Laurou a svatba je na spadnutí. Mistr proto pošle svého učně do světa  
s úkolem hledat bájné hodinky, které umí varovat před smrtí…

12.

BESEDA S MIROSLAVEM KOBZOU
Putování Zábřežskem po cestách legend a příběhů

Středa 15. 1. 2020, velký sál KD, 18.00 hod., vstupné 50,- Kč
Zábřežsko bývalo vždycky krajem na pomezí. Rozkládalo se  
na pomyslné i faktické hranici Čech a Moravy, na rozhraní Jese-
níků a Hané, na pomezí německého Hřebečska, českého osíd-
lení severozápadní Moravy a pohraničních německých oblastí 
Sudet. Střetávala se tady kultura, zvyky i životní styl obyvatel 
úrodných rovin, kopcovitého podhůří i horských planin. Lidé 
zde žili, jak mohli. Za staletí dokázali vybudovat nejen mnoho 
pozoruhodných památek, ale také osobitou kulturu, zvyky, oby-
čeje i slovesnost, kde se mísí vlivy české i německé. Nechybí 
louky plné horských květů, smrkové lesy, doubravy i lužní lesy 

plné blatouchů či medvědího česneku. Najdete zde vesničky i města a městečka plná 
historických zákoutí. V legendách Zábřežska potkáte fajrmóny, víly, hastrmany a další 
havěť a z mlhy se vám vynoří dávné příběhy tohoto malebného kraje. Povídání Mirosla-
va Kobzy o tomto kraji je pro neznalé pozvánkou a pro místní vyznáním lásky této části 
Moravy, do které, pokud vás jednou okouzlí, zůstanete zamilováni až do konce života.

15.

KONCERT KRUHU PŘÁTEL HUDBY - WIHANOVO KVARTETO
Pátek 17. 1. 2020, velký sál KD, 

               17.00 hod., vstupné 70,- Kč, děti zdarma
Wihanovo kvarteto patří v současné době mezi špič-
ková kvarteta v České republice. Leoš Čepický, Jan 
Schulmeister, Jiří Žigmund a Aleš Kaspřík začínali 
coby studenti komorní hry jako Smyčcové kvarteto 
AMU. Posléze přijali jméno Hanuše Wihana, zaklada-
tele legendárního Českého kvarteta, a vydali se na mezinárodně úspěšnou dráhu. V roce 
1988 vyhráli soutěž Pražského jara, v roce 1991 soutěž smyčcových kvartet v Londýně… 
Navštívili řadu cizích zemí, jako například Japonsko, Ameriku a Británii.

17.



9 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Připravujeme
Kalendář akcí, Kulturní dům

DIVADLO - LIMONÁDOVÝ JOE
Sobota 15. 2. 2019, velký sál KD, 17.00 hod., vstupné 200,- Kč
Skvělé představení připravil Divadelní soubor Vápenná. Divadlo Moravia Vápenná z. s., 
uvedlo letos v létě na scénu muzikál Limonádový Joe dle slavné předlohy filmu režiséra 
Oldřicha Lipského z roku 1964. Pro divadlo je to 
už pátý muzikál, budeme jmenovat Divotvorný 
hrnec, Lotrando a Zubejda, Příběh z Hamelne, 
Šakalí léta. 
Netradiční zpracování slavného muzikálu reží-
roval Bořivoj Kubíček. Náročné pojetí muzikálu 
s živou kapelou na pódiu je pro diváky opravdu 
nezapomenutelný zážitek. Vkusně vytvořená 
scéna, dobové kostýmy, úžasné herecké výkony, 
to vše opepřeno vtipnými texty ze života regio-
nu. Krásné barové tanečnice při kankánu publi-
kum zvednou ze židle a pistolníci nešetří náboji. 

KULTURNÍ DŮM
KURZY PRO DOSPĚLÉ NA PRVNÍ POLOLETÍ ROKU 2020
• NOVINKA – Cvičení na balonech  s tanečními prvky a strečinkem – lektorka Milena 
Richterová. Čtvrtky – pravidelně od 9.30 do 10.30 hod. od 9. 1. 2020. Nově nabízíme 
úterky o 9.30 do 10.30 hod. a středy večer od 19.00 do 20.00 hod. 10 lekcí 550,- Kč. 
Skupiny se otevřou dle počtu zájemců. U nováčků se lze domluvit na jednotlivé hodině.
• TAI-ČI – lektor Alois Voráč – čtvrtky od 17.00 do 18.00 hod. Zahájení 9. 1. 2020. 
• Keramický kurz pro dospělé – Vlaďka Grauová a Jitka Skálová.
   Kurz začíná 16. 1. 2020 v 18.30 hod. v atelieru keramiky – 5 lekcí 600,- Kč

Videoreportáže z obecních akcí naleznete na YouTube - Postřelmov žije. Informace 
o chystaných akcích a fotografie naleznete na Facebooku - Postřelmov žije.



10Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Ohlédnutí

VÍTÁNÍ DĚTÍ DNE 08. 12. 2019Ohlédnutí

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2019 OČIMA DŮCHODCE Z PENZIONU
„Ohlédnutí za rokem 2018“ jsem kon-
čil slovy – „Ještě se těšíme na nový altá-
nek, který nám obec přislíbila, a můžeme  
bez nadsázky konstatovat, že se tu máme 
jako v ráji“. A tímto také zahájím naše 
ohlédnutí za rokem 2019. Jak vidno  
z obrázku níže, pracovníci firmy Pa-
vel KOMENDA Postřelmov a Dlaždičská 
s. r. o., Bílá Lhota, odvedli kvalitní prá-
ci a stylový, prostorný altán stojí. Jeho 
„křest“ proběhl za účasti všech obyvatel 

penzionu k jejich nemalé spokojenos-
ti. Děkujeme tímto představitelům obce 
i všem pracovníkům vč. zaměstnanců 
obecních technických služeb, kteří se  
o toto smysluplné dílo zasloužili. Stejné 
poděkování náleží všem, kteří se podíleli 
na rekonstrukci přístřešku před hlavním 
vchodem do penzionu, hlavně pak firmě 
KURUC & syn, Postřelmov, a také Pavlu 
Matějčkovi z Postřelmova, jenž zhotovil 
nové osvětlení pod přístřeškem i v altánu.



11 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

V roce 2018 jsme se rozloučili s vedoucí 
„NAŠEHO“ penzionu, paní Naďou Joklíko-
vou, která odešla na zasloužený důcho-
dový odpočinek, a v létě loňského roku 
nás na přechodnou dobu opustila naše 
Romanka (viz foto výše), která se ujala 
mateřských povinností. Přejeme jí i její 
dcerušce pohodu, radost ze života a hlav-
ně pevné zdraví.  
Díky vzorné péči a organizačním schop-
nostem personálu penzionu jsme prožili 
mnoho pěkných chvil. Byla to celá řada 
společných výletů, a to nejen na Veliko-
noční výstavu v Domově „Paprsek“ v Olša-

nech s následným posezením v cukrárně 
v Bludově, či červnový zájezd do Zámec-
kého parku v Loučné spojený s návště-
vou podhorské obce Kouty nad Desnou, 
ale i vycházka v malebném přírodním 
prostředí v okolí Bludovečku s dobrým 
zákuskem a kávou v tamní restauraci. Ne-
chyběla ani již tradiční návštěva divadla  
v Šumperku. V prosinci jsme prvně na-
vštívili „Loštický betlém“ řezbáře Jaro-
slava Beneše. Na uvedená cestovní „dob-
rodružství“ nás, stejně jako v minulosti, 
vozili pan Švoma spolu s vedoucí penzio-
nu paní Sedláčkovou. 

Personál penzionu nám rovněž zajis-
til nejedno příjemné odpolední družné 
posezení spojené s opékáním špekáčků  
či makrel. I v loňském roce nebylo mož-
no přehlédnout úsměv na tváři a spoko-
jenost v očích babiček i dědů, když nás 
navštívil roztančený masopustní průvod 
s veselou kapelou na vlečce s koňským 
potahem… dokonce i některé tanečnice 
z našich řad se protočily s účastníky ma-
sopustní veselice.
Vedení penzionu nám opět zařídilo pro-
dej oděvů a obuvi přímo v naší budově, 
což dámská část osazenstva vždy přivíta-
la s povděkem. Dle naší potřeby nám opět 
byly zprostředkovány kvalitní pedikérské 
i kadeřnické služby a ke konci roku nově 
i masáže.

Samostatné ohlédnutí si zaslouží škála 
kulturních akcí, které nám vedení pen-
zionu zprostředkovalo. Jen namátkou 
vzpomenu na vystoupení dětí z mateř-
ské školy k Svátku matek, na již tradiční 
vystoupení žáků zdejší základní školy 
pod vedením jejich třídní učitelky paní 
Rakové – tentokrát nám předvedli mu-
zikál „Šípková Růženka“, na vystoupení 
divadelního kroužku ZŠ Postřelmov s ve-
doucí Monikou Steinerovou, na vánoční 
besídku s dětičkami ze školky, ale i žáků 
školou povinných, a také kulturní vložku 
žáků hudební školy pod uměleckým ve-
dením paní učitelky Kubíčkové. Zpestře-
ním pro nás byly i návštěvy žákyň zdejší 
školy Elišky Kučerové, Adriany Sládkové  
a Hany Růžičkové, které nám předvedly 

Ohlédnutí



12Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Ohlédnutí

své čtyřnohé kamarády, jimiž byli sibiřský 
husky, akita inu, zlatý retrívr a bígl.
Nelze také nevzpomenout na filmové re-
portáže, které nám promítal pan Holz-
mann, na příjemná setkání při svařeném 

vínečku s taneční živou hudbou pana Vaš-
ka, jakož i na přednášky s fotoprodukcí, 
při kterých jsem se snažil spolubydlícím 
přiblížit krásy přírody nejen z okolí Po-
střelmova.

Tradičním se již stalo velikonoční a vá-
noční setkání s místním panem farářem, 
Vladimírem Jahnem, který náš penzion 
navštíví vždy se „slovy útěchy“. Také ne-
chyběla předvánoční „nadílka“ od dětí  
z keramického kroužku, vedeného Vladě-

nou Grauovou, jejichž výrobky zdobí byt 
každého z nás. Pokud bych zapomněl zmí-
nit mikulášskou nadílku s dárečky, které 
jsme obdrželi od místního Mikuláše a An-
děla, tak mě rohatý Čertík příště odnese 
do pekla… to by se ale notně nadřel . 

A tak si tu – MY DŮCHODCI – žijeme, a to 
i díky nemalé zásluze vedení obce, kte-
ré je tomuto zařízení pro seniory vždy 
příznivě nakloněno. Rovněž v roce 2019 
byla realizována nejedna investiční akce  
na zvelebení celého areálu. Byl vybudo-
ván již zmíněný dřevěný altán, rekon-
struován vstupní přístřešek před hlavním 

vchodem do budovy a rekonstruovány 
čtyři koupelny s WC v bytech nájemníků 
penzionu.
Děkujeme všem, kteří nám svým přičině-
ním zpříjemňují podzim našeho života,  
a současně přejeme všem spoluobčanům 
Postřelmova do nového roku vše dobré!
Za osazenstvo penzionu Bořivoj Holínek



13 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Ohlédnutí, Osmisměrka

Hledejte slova: ARA, BARD, BOK, BOTA, CÍL, DOLE, DRA-
MA, DVĚ, DŮL, EBEN, FILC, HOLD, JEV, KAPR, KEBAB, 

KOLO, KOTVA, KOTEC, 
KOV, LESK, LOVEC, 
MÁSLO, MĚCH, MÍRA, 
MOST, MRVA, NÁNOS, 
OČI, ODVOZ, OPAT, 
OPIS, OPORA, OSAD-
NÍCI, POLEVA, POMOC, 
POSED, REST, ROV, RO-
ZUM, RÝČ, RÝMA, RYTÍ, 
ŘEV, SET, STO, SÝR, 
SOB, TŮJE, ÚVOZ, VÍZA, 
VELMOC, VĚC, VIOLA, 
VRBA, VÝKOP, VÝROK, 
VÝR, ZÁBAVA, ŽEZLO.

Osmisměrka

Minulá tajenka: 
HEZKÉ VÁNOCE A 
ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

V sobotu 30. listopadu pořádal volejba-
lový oddíl TJ Postřelmov losovaný turnaj  
pro zdatné i rekreační hráče volejbalu  
s příznačným názvem Knödelcup. 
Ráno dorazilo do tělocvičny třicet pět vo-
lejbalistů z Postřelmova a blízkého okolí. 
Velmi nás těší, že se turnaje účastní i hrá-
či, kteří jinak hrají na prestižních turna-
jích a v různých soutěžích. Mnozí z nich se 

VOLEJBALOVÝ TURNAJ svěřili, že tento náš „turnaj knedlí“ je pro 
ně srdeční záležitost. Pro nás „knedle“ je 
zase velmi důležitá účast „profíků“ - moti-
vuje nás a vede k lepším výkonům. Ve vý-
sledkové tabulce se tak objevila družstva 
jako Jsme na baru, Tornádo nebo Huhňáci. 
Nejvíce bodů nakonec získalo družstvo 
Noků, které ve finále porazilo STS Brod. 
Nejstarším účastníkem byl již tradičně 
pan Josef Hotový, hrající za Vyhnálov.  
Děkujeme všem hráčům za účast! (P. B.)

V I O L A S O N Á N C E V O L
H M A M A R D N A V I Č O O O
O CH Ě M H Ů O V Í O O Ý O C S
L S Ý V L O T Z E T B R Ě V A
D R C N D O A Í U Ř Y V Ý CH D
N A Í O K P A R Í M R R O S N
E V L A M Z R C T S O M O K Í
B E V P O O O P N K A P R Í C
E L CH V O Ú P O S E D S E V I
C M D P O L O K Ě B B O S CH A
E O T S Ů E E Ý O A V O T A V
T C N V J S O V R B A V T R A
O É E Ů M K D R A B R A E A B
K J T O Z O V Ú C O P I S E Á
F I L C O L S Á M O L Z E Ž Z



14Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Ohlédnutí

V pátek 13. prosince proběhla v tělocvičně 
v Postřelmově Konstruktérská akademie. 
Akci navštívilo více jak 200 účastníků, 
z nichž bylo přes 170 dětí ze základních 
škol našeho regionu. Konstruktérské  
dvojice či trojice si mohly vyzkoušet kon-
struování a programování robotů ze sta-
vebnic LEGO Mindstorms pod vedením 
asistentů z kroužku naší školy a studen-
tů VOŠ a SPŠ Šumperk. Právě z této školy 
jsme přivítali i Mirka Haltmara, který se 
problematice věnuje mnoho let a který 
celý konstruktérský blok s dětmi vedl.  
Na závěr této části programu děti před-
stavily svoje roboty v pohybu za velkého 
ohlasu přihlížejících spolužáků, učitelů  
a hostů. Viděli jsme tak roboty od dětí  
ze ZŠ B. Němcové a ZŠ a DDM Krasohled  
ze Zábřeha, přijeli konstruktéři z Rohle, 
Lesnice, Rovenska, Horních Studének, 
Svébohova, Schola Viva ze Šumperka, 
DDM Mohelnice a přijela i velká skupina  
z Dubicka. I když šlo většinou o děti mladší-
ho školního věku bez zkušeností se staveb-
nicemi, zvládli všichni stavbu na jedničku. 

Paralelně s konstruktérskou částí probí-
hal ve velkém sále doprovodný program 
s polytechnickou tématikou. Bylo připra-
veno celkem 17 stanovišť, na kterých měli 
naši partneři připraveny různé zajímavé 
činnosti a technologie. Skupinky dětí  

KONSTRUKTÉRSKÁ AKADEMIE ze zmíněných škol s pedagogy (a rovněž 
i z té naší) pak mohly na jednotlivých 
stanovištích vidět a vyzkoušet si různé 
technické nebo rukodělné činnosti, a do-
konce si i odnést některé výrobky domů. 
Zkoušet jsme tak mohli gravírování nebo 
výrobu drobných dřevěných výrobků  
(organizátor MAS Horní Pomoraví), des-
kové hry pana Šebesty, 3D tisk (SŠTZ 

Mohelnice), stavebnice, robotické vozítko 
a 3D pera (Boxed a ITveSkole.cz). Staveb-
nice přivezla i ZŠ Bílá Lhota, viděli jsme 
Chromebooky s aplikacemi, které přivezli 
kolegové z JOPC.cz a SOŠ Šumperk („ze-
mědělka“), dílenské půjčovací kufříky  
z PdF UP Olomouc a elektroniku Amavet 
Šumperk. Velmi poutavou prezentaci měli 
RC modeláři AVZO Postřelmov s letadly  
a autíčky. Ve výčtu nesmí chybět rovněž 
velká prezentace VOŠ a SPŠ Šumperk, se 
kterou má naše škola dlouhodobou a vý-
znamnou spolupráci. Jejich elektro obor 



15 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Ohlédnutí

nám představil stavebnice Fischer tech-
nik a studenti průmyslového designu ne-
chali děti vyrábět různé drobnosti. Další 
skupina studentů této školy pomáhala při 
konstruování robotů, jejich pomoc byla 
velmi důležitá.
Celá akce by se neuskutečnila bez velkého 
úsilí organizátorů. Tím hlavním byla sku-
pina organizátorek MAS Horní Pomoraví, 
v rámci jejichž projektu „MAP vzdělávání 
ORP Zábřeh II“ tato akce proběhla. Zajis-
tily nejen stanoviště do polytechnického 
programu, ale také občerstvení a mnohé 
provozní záležitosti akce. Prostor, tech-
nické zázemí a provoz zajistila naše škola 
za významné pomoci žáků z 8. a 9. třídy 
s realizačním týmem (P. Hecl, M. Pospíšil 
a M. Šimák), perníkoví robotíci H. Krobo-
tové překvapili a zaujali nejednoho hosta. 

Skvěle nás podpořila obec Postřelmov 
sponzorsky a technicky, díky také patří 
panu starostovi, správci tělocvičny a pra-
covníkům obce za jakoukoli i drobnou po-
moc a spolupráci. 
Podpořili nás i další partneři, MK Fruit  
a JOPC, SRŠ při ZŠ Postřelmov a za kame-
rou stál a běhal Marek Holzmann. Může-
me se tak těšit na zajímavou videorepor-
táž, krátkou relaci v rádiu a třeba i něco 
více. Informace zveřejníme po zpracování 
a zveřejnění materiálů. 
Rád bych na závěr poděkoval všem, kteří 
nám pomohli. Rozsah programu byl veli-
ký, ale vše jsme zvládli bezvadně a poho-
dově. Velký dík patří kolegům a i žákům, 
kteří se ujali svých organizátorských rolí 
opravdu skvěle a bez jejichž pomoci by-
chom se neobešli.
Za všechny organizátory sepsal M. Šimák



16Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Mateřská škola

MATEŘSKÁ ŠKOLA
Prosinec byl v mateřské škole akcemi  
a aktivitami přímo nabitý. Vše začalo 
zdobením stromečků, pečením perníčků  
a nacvičováním básniček a písniček pro 
Mikuláše a čerty, kterých se děti nemohly 
dočkat, i když občas nějaká slzička ukápla. 
10. 12. 2019 navštívily děti z Ježečků ba-
bičky a dědečky v penzionu. Potěšily je 
svým programem a snad i trošku pomoh-
ly navodit předvánoční atmosféru.
Tři dny na to šli Ježečci a Zajíčci vystu-
povat do kulturního domu na „vánoční 
posezení“ členek ČČK. I zde děti za své 
básničky, písničky a taneček sklidily za-
sloužený potlesk. 

Nejvíce snahy ale děti věnovaly přípra-
vám vánočních besídek, kde mohly uká-
zat vše, co se naučily, svým nejbližším  
a potom si společně vyrobit nějaký dáre-
ček. 
Školkový předvánoční čas vyvrcholil 
18. 12. 2019 na zahradě mateřské školy 
již tradičním „zpíváním u Betléma“. Tak 
„Hajdom, hajdom, tydlidom“ a PF 2020!  
Naše poděkování patří sponzorům, kteří 
ani letos na děti ze školky nezapomněli. 
VISCUMA PLASTIC, a. s., Slovácké strojírny, 
a. s., ProGalvotech, s. r. o. zastoupená Jaku-
bem Šimkem, MK Fruit s. r. o., CBA NUGET 
s. r. o., EKO servis Zábřeh s. r. o.

(P. K.)

(P. Bo.)



17 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Mateřská škola



18Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Knihovna

KNIHOVNA 
OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ: 9.00 – 12.00 hod., 

ÚTERÝ: 13.00 – 19.00 hod., ČTVRTEK: 13.00 – 18.00 hod.
KONTAKTY: tel: 588 881 765, 774 878 441

e-mail: knihovna@postrelmov.cz, web: www.postrelmov.knihovna.cz

Upozornění: V lednu bude knihovna zavřená od 2. 1. do 10. 1. a od 28. 1. do 31. 1. 2020. 

Vybíráme z novinek a výměnného fondu
Aleš Palán – Jako v nebi, jenže jinak: Aleš Palán, autor bestselleru Raději zešílet  
v divočině, přináší setkání s dalšími solitéry žijícími stranou civilizace. Rok a půl za nimi 
jezdil do odlehlých oblastí od Chodska po Bílé Karpaty, od Jizerských hor po Beskydy.
Wilbur Smith – Kobaltové nebe: Krátce po skončení války se Saffron angažuje v pá-
trání po spojeneckých vojácích, které během války zajali nacisté. V opuštěných koncent-
račních táborech objevuje horor holokaustu, ale nemá času nazbyt - studená válka mezi 
dvěma světy nastupuje rychle a Saffron ví, že musí najít milovaného Gerharda, než se 
hranice uzavřou navždy.
Luca Di Fulvio – Sen, který se naplnil: Masová emigrace Evropanů do zámoří  
na přelomu 19. a 20. století. Tři mladí lidé na nebezpečné cestě za lepším životem Vel-
kolepá barvitá freska, jež se odehrává v rozmanitém prostředí od židovské vesnice kde-
si v Rusku po chudinskou čtvrť Buenos Aires, od noblesních paláců po noční podniky  
a nevěstince. Dech beroucí příběh, v němž navzdory temné stránce plné násilí, prostitu-
ce a drog vítězí láska, lidská důstojnost, právo na sebeurčení a lidská pospolitost.

Virtuální univerzita třetího věku
Ve středu 11. 12. 2019 jsme ukončili již sedmý 
semestr studia Virtuální univerzity třetího věku. 
Znovu začínáme 5. února 2020 tématem Umění 

rané renesance v Itálii. Zájemci se mohou přihlásit do úterý 4. února 2020 mailem 
nebo přímo v knihovně. Více informací o VU3V najdete na stránkách e-senior.cz.
Kdo může studovat: osoby se statutem důchodce. Průběh přednášky: Časová ná-
ročnost cca 1,5 hodiny 1x za 14 dní. Účastníci sledují přednášku v kolektivu přenosem  
z internetu na plátno. Po každé přednášce se vypracovává test. Cena: 300,- Kč/semestr.



19 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
S blížícím se adventem začaly být ně-
kterým třídám školní lavice těsné, a tak 
se rozhodly vycestovat… Páťáci se rozjeli  
za poznáním do Brna. 
Navštívili hvězdárnu, v planetáriu pod-
nikli fascinující cestu napříč Sluneční 
soustavou, během níž přistáli na Měsíci, 

kometě, planetách i planetkách, ale také 
se podívali do černé díry. 
Pak se přesunuli do pavilonu Anthropos, 
který obsahuje rozsáhlou expozici o pů-
vodu a vývoji člověka, kde školáky nejvíce 
zaujal model mamuta a jeho mláděte v ži-
votní velikosti.

Základní škola

Deváťáky zlákala předvánoční atmosfé-
ra města Olomouc. Prošli si svátečně vy-
zdobené historické centrum se spoustou 
stánků, nakoupili drobnosti pod strome-
ček nebo jen tak pro radost, a kdo chtěl, 

mohl vyslechnout koncert skupiny Ne-
zmaři na pódiu kousek od orloje. Samo-
zřejmě se nezapomnělo ani na Šantovku .  
Prvňáčci se vydali do Olomouce také,  
a protože to jsou žáčci zvídaví, nejdříve 
se vypravili do Pevnosti poznání. Tam se  
v rámci projektů „U vodníků na rybníku“  
a „Vědecká výtvarka“ dozvěděli mnoho 
zajímavých informací o vodním světě 



20Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Základní škola

To sedmáci odcestovali vlakem až  
do Prahy a stihli toho opravdu hodně! 
Rozhlednu na Petříně, bludiště, Cho-
dov, Staroměstské náměstí s rozzáře-
ným vánočním stromem… A protože se 
domů vraceli až v pozdních hodinách, 
užili si i procházku večerní Prahou…

plném nejrůznějších živočichů, ale také 
vyčistili rybník od odpadků. Ty pak roz-
třídili a vyrobili si z nich rybu se zlatou 
šupinkou pro štěstí. Odpoledne se pak  
na trzích s chutí zakousli do teplého trdel-
níku, voňavé kukuřice a nakoupili dáreč-
ky pro své nejbližší.

„S čerty nejsou žerty“… To už děti vědí! 
Také na naši školu zavítala družina pře-
krásných andělů, rozpustilých a zároveň 
strašidelných čertů v čele se samotným Mi-
kulášem. Kniha hříchů byla popsána do po-
sledního řádku, nakonec však vše, jako vždy, 
dobře dopadlo a i ti největší darebáci zůstali 
v teple a bezpečí u své paní učitelky.



21 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Pro třeťáky si paní knihovnice připravila 
úžasné předvánoční rozjímání nad dět-
skými knížkami s vánoční tématikou. 
Hned u dveří děti přivítala vůně ovocné-
ho čaje, na svátečně prostřeném stole pro 
ně byly nachystány misky s cukrovím, kří-

žalami, milá „pozornost podniku“. Krát-
ké úryvky z knih školáky naladily na tu 
správnou vánoční notu a moc se jim líbilo 
i vyprávění paní Marie Viktorinové, která 
se s dětmi podělila o vzpomínky na to, jak 
trávila Vánoce jako malá holčička. 

Ve školní družině se zase pekly perníčky! 
A protože se opravdu povedly, odměnily 
se děti návštěvou vánočně nazdobené-
ho Šumperka.

Základní škola

(I. P.)

Závěrem krátké info o úspěchu postřel-
movských mažoretek. Ještě v listopadu 
se konala v Šumperku soutěž GALAXY 
CUP O ŠUMPERSKÝ POHÁR 2019. Naše 
mažoretky Karkulky se přihlásily s pěti 
skladbami  a vedly si opravdu výborně! 
Miniformace (D. Vlková, L. Winklerová, 
A. Šebelová, B. Macková) získala 2. mís-
to, trio (T. Hübnerová, K. Ivanovičová,  
N. Sládková) obsadilo 3. místo, stejně 
jako sólistky Lucka Winklerová a Adélka 
Sekaninová. Nejvíce holky zabodovaly se 
svou skladbou „Čarodějky“ a cinklo zlato!  
Blahopřejeme!



22Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

VESMÍR JE DOSTATEČNĚ VELKÝ PRO VŠECHNY

Jak dlouho jste žila v Postřelmově?
Do svých patnácti let, pak jsem se přestě-
hovala do Šumperka. Později jsem něja-
kou dobu bydlela na vysokoškolské koleji 
v Karviné, ze které jsem odešla studovat 
do Prahy. Po pěti letech strávených v hlav-
ním městě jsem se vrátila zpět do Postřel-
mova jakožto své rodné vísky, a zamilova-
la se do svého nejlepšího přítele z dětství. 
Spolu jsme si nedávno postavili domek  
v Lesnici, ve kterém společně vychovává-
me ročního syna Damiánka.
Jakou školu jste vystudovala?
Cestovní ruch v Šumperku a poté obor Gas-
tronomie, hotelnictví a turismus na Ob-  
chodně podnikatelské fakultě v Karviné. 

Už dříve mě několik lidí upozornilo  
na mladou postřelmovskou podnikatel-
ku, která si otevřela v Šumperku pra-
žírnu kávy. Když jsem nedávno zjistila, 
že je také držitelkou certifikátu „JESE-
NÍKY originální produkt®“, tak jsem 
slečně MONICE SAKÁČOVÉ zavolala.  
A ta s rozhovorem souhlasila. Přesto, 
že teď už žije v Lesnici, cítí se být stále  
Postřelmovačkou.

Známe své sousedy?

Rozhovor

Mým snem do té doby bylo mít vlastní 
cestovní kancelář, ale během studií jsem 
takzvaně vystřízlivěla. Dodělala jsem si  
v Praze titul inženýr v ekonomickém smě-
ru a vrátila se zpět sem, na Moravu. 
Zdá se mi, že se poslední dobou hod-
ně lidí vrací „ze světa“ zpátky domů.  
Z jakého důvodu jste se vrátila Vy?
U mě to bylo kvůli rodině, ale také proto, 
že jsem zažila klasické venkovské dětství 
– přijít ze školy, hodit aktovku do kouta, 
obléct tepláky a utíkat ven s kamarády. 
A chtěla jsem, aby takové dětství měly  
i moje děti. V Praze jsem vídávala mamin-
ky, jak tlačí kočárky do tramvají - když se 
s nimi chtěly dostat do nějakého parku, 
cesta jim tak trvala třeba i hodinu, očivid-
ně z toho byly kolikrát frustrované… a ta-
kového způsobu života jsem se popravdě 
chtěla vyvarovat. Druhým důvodem byl 
spěch, který v Praze vládne, a že vám tam 
čas doslova utíká mezi prsty. 
Proč jste se rozhodla pro pražírnu?
Myšlenka založit si vlastní pražírnu kávy 
ve mně klíčila už dlouho. V Praze jsem 
pracovala v bance, a tam jsem si také uvě-
domila, že zaměstnanecký poměr není 
nic pro mě a že bych chtěla zažít onu svo-
bodu podnikání. Ale prapůvodní záměr 
paradoxně nevznikl z důvodu mé chutě  
na kávu, kterou jsem až do svých dvaceti 
let vůbec nepila, ale z pocitu spojení s ro-
dinou, který jsem opakovaně zažívala při 
svých víkendových návratech domů, kdy 
jsme si společně všichni sedli a v klidu  
a pohodě si povídali nad šálkem kávy. 
Moje vášeň pro chuť kávy a kávu samot-
nou přišla až později. 
Byla cesta od nápadu, až po otevřené 
dveře pražírny hodně náročná?
Jednoduchá určitě nebyla. Když jsem se 
vrátila na Moravu, ještě chvíli jsem praco-



23 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

vala v pojišťovně, nicméně mé myšlenky 
se mi už nekontrolovaně toulaly ke tvorbě 
loga, potenciálním dodavatelům, hledá-
ní vhodného místa…, a tak jsem pomalu 
začala vymýšlet způsoby, jak svého snu 
dosáhnout. V té době ještě žádná pražír-
na kávy v okolí neexistovala (na rozdíl  
od Prahy) a já jsem cítila, že přesně to-
hle je příležitost pro mě. Ještě mi nebylo 
třicet a podnikání jsem rozjížděla pouze  
z našetřených prostředků, které jsem si 
vydělala v bance, a samozřejmě za pomo-
ci mé rodiny a přítele. Když jsem pražírnu 
konečně otevřela, měla jsem na účtě nulu, 
ale říkala jsem si, že nemám co ztratit,  
a když – jsou to „jen“ peníze. Hodně lidí 
mě od mého záměru odrazovalo, ale já se 
tím nenechávala nijak zásadně ovlivnit. 
Nejvíc mi věřil můj partner a moje ma-
minka, což pro mě bylo nejdůležitější.

Rozhovor

Na Vašem facebooku jsem si přečetla, 
že bylo pro Vás velkým šokem zjištění, 
že už v Šumperku pražírna kávy je.
To ano. Již počátkem roku, když jsem  
na hygieně žádala o schválení, mi úřed-
nice sdělila, že jsem tento rok již čtvrtá  
v pořadí se stejným záměrem. Ale zviklat 
jsem se tím nenechala a držela se hes-
la mé maminky, která tvrdí, že vesmír je 
dostatečně velký pro všechny. Od té doby 
se řídím heslem „Přej a bude ti přáno“  
a ono to opravdu funguje! Nakonec se  
v Šumperku objevily jen dvě pražírny 
včetně mé, a konkurent, ze kterého jsem 

tou dobou měla největší strach, se za pra-
žírnu kávy ve výsledku jen vydával a kávu 
na místě vůbec nepražil, jen ji prodával. 
Navíc měl otevřeno jen pár hodin denně, 
někdy vůbec, což zákazníky odrazovalo, 
takže brzy prodejnu zavřel úplně.

Proč jste neotevřela přímo kavárnu?
Kaváren je v Šumperku spousta, ale mís-
to, kde se káva vedle jejího prodeje sou-
časně i praží a kde má zákazník možnost 
nahlédnout přímo pod ruce pražiče, to mi 
tady chybělo. 
Mohla byste nám zhruba popsat co 
Vaše práce obnáší?
Od dodavatele nakoupíme surovou zele-
nou kávu, která v této fázi zatím ani jako 
káva nevoní, naopak její vůně připomíná 
spíše cement. Surová zrna pak vsypává-
me do násypky předehřátého bubnu pra-
žícího stroje, čímž dojde k jeho krátkodo-
bému ochlazení. Postupně však teplota 
vystoupá až téměř k dvěma stům stupňů 
celsia, přičemž teplotu si dle preferen-
cí určuje pražič sám. Struktura zrna se 
během procesu začne měnit. Jeho barva 
tmavne, stává se lehčím a nabývá na ob-
jemu. My máme pražírnu pouze na jedno 



24Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Rozhovor

(P. B.)

kilo kávy a každé kilo tak na konci pra-
žení prochází naší důkladnou kontrolou 
a manuálním výběrem nerovnoměrně 
upražených zrn, která by ale v opačném 
případě měla negativní vliv na výslednou 
chuť kávy. Můžeme tedy hovořit o tzv. do-
mácím pražení, kde kvalita každé upra-
žené dávky je pro nás přednější než ma-
sivní komerční pražírny, které vyplivnou 
velké objemy kávy bez její další následné 
kontroly. Čerstvě upraženou kávu je poté 
dobré nechat zhruba týden odležet, aby 
aroma a chuť kávy vyzrála, teprve poté ji 
dáváme na mlýnek.
Jaké jsou způsoby pražení?
Dnes je trend pražit kávu světleji, a to  
i o několik odstínů. Jsou tam poté údajně 
cítit ovocnější tóny, ale chuť kávy je o to 
kyselejší. Já jsem zastáncem tradičního 
způsobu pražení - aby  káva nebyla kyse-
lá, ale ani příliš přepražená, a tudíž moc 
hořká. Zkrátka aby v její chuti i laik po-
znal tóny oříšků, mandlí, čokolády… ale 
především si pochutnal. 
Jaký je rozdíl mezi Vaší čerstvě upraže-
nou kávou a balenou kávou z obchodu?
Je to o kvalitě a čerstvosti. Spousta lidí 
nakoupí v supermarketu kávu ve slevě  
a příliš se nezaobírá její expirací. Káva má 
být zralá, to ano, ale i její aroma po určité 
době vyprchává, neboť se  z ní  postupně 
uvolňují oleje, káva se tak mastí a ztrácí 
šmrnc. Za největší poctu považuji, když se 
k nám zákazníci vracejí se slovy, že už jim 
kupovaná káva vůbec nechutná, a nebo 
jim nedělá dobře na žaludek. To je znám-
ka toho, že i tělo si řekne, jak je pro něj 
kvalita důležitá. 
Kolik kávy denně upražíte?
Kolem dvaceti kilo. Jeden proces  pra-
žení trvá asi dvacet minut, takže záleží  
na tom, kolik času toho dne máme. Jelikož 
mám malé dítě, tak se v pražírně střídám 
s maminkou, která mi od počátku mateř-

ské moc pomáhá. 
I přesto se káva 
mnohdy prodává 
rychleji, než spo-
lečnými silami 
stíháme pražit. 
Ráda bych proto 
v příštích letech 
pořídila kapacitně větší pražící stroj, aby 
se pro nás práce časem nestala jen stre-
sem a mohli ji dál dělat s láskou ke každé-
mu zrnku tak, jako doposud.  
Paní Dana Hojgrová nám vyprávěla, že 
pro ni bylo hodně složité získat certi-
fikát „JESENÍKY originální produkt®“. 
Jak to bylo u Vás?
Přiznám se, že si na to období pamatuji je-
nom matně, protože jsem měla těsně před 
porodem. Ale nám hodně pomohli sami 
organizátoři, takže jsme s tím tolik prá-
ce neměli. Jsem ráda, že certifikát máme, 
otevírá nám spoustu dveří.  

Vaše pražírna se jmenuje Kávomilka. 
Jak jste na to jméno přišla?
V Praze jsem měla báječného kolegu, kte-
rý mi strašně fandil. Když jsem mu ozná-
mila, že se vracím na Moravu splnit si 
(mimo jiné) svůj sen o pražení kávy, řekl 
mi: „Já tě úplně vidím, jak si na té Moravě 
pražíš to svoje kafíčko… ty moje malá Ká-
vomilko“. No a tak to celé vzniklo. On mě, 
moji osobnost, v tu danou chvíli vystihl 
zcela přesně. Takže Kávomilka – milovni-
ce kávy, jsem vlastně já. 
Děkuji Vám za rozhovor. 



25 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Lístky na tel. 724 232 398, e-mail: dvorak.storck@gmail.com

Pořádající oddíl TJ Postřelmov
vás srdečně zve na

2. FOTBALOVÝ

 PLES PLES
od 20:00 hod.od 20:00 hod.

20202020
8. ÚNORA8. ÚNORA

VSTUPNÉ
100 Kč vč. místenky

VSTUP POUZE
ve společenském oděvu

HRAJE
YANTAR BAND

TOMBOLA lákavá
OBČERSTVENÍ bohaté



26Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

Sport

MLADŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV, sobota 30. 11. 2019 v Rapotíně – sestava: 
Janů Michal, Kulík Jan, Novotný Matěj, Novotný David, Krmelová Monika, Fusik Denis, 
Vašíček Patrik, Jícha Šimon, Jureček Jakub, Öszi Tomáš.
• WORMS POSTŘELMOV – ÚDOLÍ DESNÉ  5 : 0  (1:0 4:0)    
Góly: Novotný M. - 2, Novotný D., Jureček J., Vašíček P.
• WORMS POSTŘELMOV – SOKOL ZÁBŘEH  7 : 3  (3:1 4:2)
Góly: Novotný D. 3, Vašíček P. 3, Novotný M.

Sobota 14. 12. 2019 v Postřelmově
• WORMS POSTŘELMOV – SOKOL KOSTELEC   4 : 4  (2:2 2:2)
Góly: Fusík, Jícha, Novotný M., Novotný D.
WORMS POSTŘELMOV – VELKÉ LOSINY      0 : 3  (0:2 0:1)

(P. H.)

(J. N.)

TJ POSTŘELMOV – oddíl florbalu – WORMS  

Tým                               Zápasy      Výhry     Remízy       Prohry        Dali    Dostali     Body
Orel Troubelice 6 6 0 0 42   5 18
V. Losiny 6 5 0 1 18 11 15
Údolí Desné 6 3 1 2 15 12 10
Sokol Kostelec 6 2 2 2 29 18   8
Worms Postřelmov 6 2 1 3 18 22   7
Sokol Zábřeh 6 1 0 5 15 33   3
Dívky z údolí 6 0 0 6   2 38   0

Kanadské bodování po 2.kole – 
mladší žáci 

Jméno                Branky    Asistence    Celkem
Novotný M. 5 0 5
Novotný D. 4 1 5
Jícha 0 5 5
Vašíček 4 0 4
Jureček 1 1 2

STARŠÍ ŽÁCI TJ WORMS POSTŘELMOV, sobota 30. 11. 2019 v Rapotíně – sestava: 
Štěpán Petr, Bureš Štěpán, Straka Štěpán, Dori Vašíčková, Mrázek Kryštof, Novotný  
Matěj, Jureček Jakub, Křepelka Richard, Langhammerová Nikola.
• WORMS POSTŘELMOV – SOKOL ZÁBŘEH     3 : 5  (2:4 1:1)
Góly: Bureš – 2, Novotný.
• WORMS POSTŘELMOV – OREL TROUBELICE    0 : 6  (0:4 0:2) 
Sobota 14. 12. 2019 v Postřelmově
• WORMS POSTŘELMOV – KOČKY Z ÚDOLÍ      4 : 1  (2:1 2:0)
Góly: Straka – 2, Bureš, Beneš.
WORMS POSTŘELMOV – ÚDOLÍ DESNÉ           4 : 2  (1:2 3:0)
Góly: Beneš – 2, Straka, Bureš.

Kanadské bodování po 3.kole – 
starší žáci 

Jméno                Branky    Asistence    Celkem
Beneš 6 2  8
Bureš 7 3 10
Mrázek 0 3  3
Novotný 1 3  4



27 Střela, zpravodaj obce Postřelmov, leden 2020

(J. N.)

Sport

(T. J.)

 Družstvo Z V R P  B
 1. FBC Cannibals Lipník   8 8 0 0 24
 2. FBC Playmakers Prostějov 10 8 0 2 24
 3. Fbc Falcons Šternberk B 10 6 0 4 18
 4. TJ Postřelmov A   8 5 2 1 17
 5. FBC Lutín   8 5 2 1 17
 6. FBC ZŠ Uničov B 10 4 2 4 14
 7. FBC Piranha Přerov C 10 4 1 5 13
 8. TJ Postřelmov B 10 3 3 4 12
 9. Orel Jednota Troubelice B 10 2 0 8   6
10. TJ Sokol Kostelec na Hané - HK B   8 0 0 8   0
11. FBC Vikýřovice   8 0 0 8   0

 Olomoucký přebor mužů ve florbale – po 10. kole

7. 12. 2019
TJ Postřelmov A : FBC Piranha Přerov C  12 : 3 (Branky: Weidinger 6,  
       Poulík 4, Tempír, Krmela)
FBC Lutín : TJ Postřelmov A     5 : 4 (Branky: Tempír 2, Sobotka,  
       Krmela)
TJ Postřelmov B : FBC Playmakers Prostějov   6 : 7 (Branky: Ptáček 3, Bahounek,  
       Stříž, V. Holík)
FBC ZŠ Uničov B : TJ Postřelmov B   2 : 1 (Branky: Stratil)

Tým                               Zápasy       Výhry      Remízy       Prohry         Dali     Dostali     Body
Orel Troubelice 6 6 0 0 38   7 18
Sokol Zábřeh 6 4 1 1 30 29 13
Worms Postřelmov 6 4 0 2 14 25 12
Údolí Desné 6 2 1 3 19 15   7
Kočky z Údolí 6 0 0 6 13 38   0



Střela: měsíčník, vydává obec Postřelmov, Komenského 193, 789 69 Postřelmov, IČ 00303232. 1. číslo vydáno 27.12.2019. Šéf-
redaktor: Petra Balcárková, redakční rada: Luděk Nevoral, Iveta Petríková, Mirka Nezbedová, Marek Holzmann. Dopisovate-
lé: Z. H. (Zdena Hrachovinová), P. B. (Petra Balcárková), I. P. (Iveta Petríková), P. Bo. (Pavlína Boriková), P. H. (Pavel Holík), 
T. J. (Tomáš Jáně). Úvodní grafika: Renata Grauová. Ilustrační fota: Petra Balcárková, Lucie Laštůvková, Oksana Polulich, 
Bořivoj Holínek, Pavel Holík, Miroslav Šimák, archiv Moniky Sakáčové, archiv Střely. Uzávěrka příspěvků: 20. den předchá-
zejícího měsíce. Periodický tisk územně správního celku. Střelu lze prohlížet v elektronické podobě na www.postrelmov.cz; 
připomínky a náměty zasílejte na: strela@postrelmov.cz nebo přímo na OÚ Postřelmov; archiv Střely na www.postrelmov.
cz. Za nepodepsané články odpovídá redakce. MK ČR E 10302, určeno občanům obce Postřelmov.

Přehled výsledků zbývajících utkání našich družstev v první 
polovině soutěže a jejich aktuální umístění v tabulce. (Z. S.)

Krajská soutěž 1. třídy 
TJ Postřelmov   – TJ Sokol Čechovice   9 : 9
TJ Postřelmov   – TJ Sokol Tovačov 10 : 7
TTC Šumperk  – TJ Postřelmov   5 : 10
TTC Mohelnice  – TJ Postřelmov   4 : 10

Okresní přebor 4. třídy
ST Šumvald – TJ Postřelmov    5 : 13
TJ Postřelmov – KS Líšnice 16 : 2
TJ Postřelmov – KST Linhartice 12 : 6

Okresní přebor 1. třídy   
TJ Postřelmov – TJ Sokol Jedlí  10 : 8
TJ Postřelmov – TJ Sokol Bludov    6 : 12
TJ Postřelmov – TJ Sokol Štíty  10 : 8

	 Mužstvo		 		U   V   R   P  Body
  1. TJ Sokol Bludov 9 1 1 0 39
  2. TTC Šumperk B 9 0 2 0 38
  3. SK Přerov C 8 0 3 0 35
  4. TJ Sokol Čechovice B 7 1 3 0 33
  5. TJ Sokol Tovačov 6 1 4 0 30
  6. TJ Postřelmov 5 2 4 0 28
  7. TJ. Sokol Olom. Neř. C 5 1 5 0 27
  8. TJ Sport Mikulovice 5 0 6 0 26
  9. TTC Mohelnice B 4 0 7 0 23
10. SK Kolšov 3 0 8 0 20
11. KST Jeseník B 2 0 9 0 17
12. TJ Sokol Jestřebí 0 0 11 0 11

	 Mužstvo		 						U   V   R    P  Body
1. TJ Postřelmov C 8 1 0 0 26
2. SCB Petrov 7 1 1 0 24
3. TJ Sokol Leština B 6 1 2 0 22
4. TTC Úsov B 6 0 3 0 21
5. KST Boršov- Linh. C 5 1 3 0 20
6. ST Šumvald-Břevenec C 3 2 4 0 17
7. KS Lišnice C 3 1 5 0 16
8. TJ Sokol Nemile 1 1 7 0 12
9. TJ Tatran Ruda A 1 0 8 0 11
10. TJ Sokol Nový Malín E 1 0 8 0 11

	 Mužstvo		 U  V  R P   Body
1. TJ Sokol Bludov B   10 1 0 0 32
2. TJ Sokol Dubicko A   10 0 1 0 31
3. TJ Sokol Vel. Losiny A  9 0 2 0 29
4. ST Šumvald-Břev. A  6 2 3 0 25
5. TJ Sokol Palonín  6 0 5 0 23
6. TJ Postřelmov B  6 0 5 0 23
7. TJ Sokol Štíty B  5 0 6 0 21
8. TTC Mohelnice C  3 2 6 0 19
9. TJ Sokol Jedlí B  2 2 7 0 17
10. TJ Sok. D. Studénky A 2 1 8 0 16
11. TJ Sok. Nový Malín B 1 3 7 0 16
12. TJ Sokol Jestřebí B  0 1 10 0 12

POZVÁNKA
TJ Postřelmov - oddíl stolního tenisu 

ve spolupráci s KSST Olomouc pořádá 

18. 1. 2020 Krajské přebory 
dospělých 

a

19. 1. 2020 Krajský bodovací 
turnaj mládeže

Zveme tímto všechny příznivce na 
sportovní klání nejlepších dospělých 
hráčů i hráček Olomouckého kraje a 

také mladých stolně tenisových nadějí.

oddíl stolního 
tenisu


